
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  123/22  del  03/03/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI MOBILITA’ VOLONTARIA 
DALL’ESTERNO RISERVATO AI DIRIGENTI A TEMPO 
INDETERMINATO DI PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI CUI 
ALL’ART. 1, COMMA 2, DEL D.LGS. 165/2001, PER LA COPERTURA 
DI N. 1 POSTO DI “DIRIGENTE AMMINISTRATIVO”, VACANTE E 
DISPONIBILE, DA ASSEGNARE ALLA DIREZIONE DELL’AREA AFFARI 
GENERALI DELL’AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO, CON SEDE DI LAVORO IN PISA. 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 
 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 141/21 del 30 dicembre 

2021  recante “Attribuzione incarichi ad interim dirigenziali aree vacanti”; 

 
 Visto il provvedimento del Direttore n. 115/21 del 18 novembre 2021 ad oggetto “Piano 

delle Assunzioni di Personale anno 2021, in esecuzione della deliberazione del CdA n. 

58/21 del 30 settembre 2021 recante Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 

2021-2023 (PTFP) – Ricognizione annuale delle eccedenze – Dotazione Organica”; 

 
 Considerato che negli atti di programmazione e pianificazione sopraindicati è prevista 

l’assunzione a tempo indeterminato attraverso la mobilità volontaria di cui all’art. 30 del 

D.Lgs 165/01 di n. 1 Dirigente Amministrativo  – Area Funzioni Locali – da assegnare 

alla direzione dell’Area Affari  Generali con sede di lavoro in Pisa; 

 
 Dato atto che non risultano dirigenti dipendenti di altre amministrazioni in posizione di 

comando presso l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario; 

 
 Preso e dato atto che è stata esperita l’indagine ex art. 34-bis D.Lgs 165/2001, giusta 

comunicazione prot. 35762/21 del 22 dicembre 2021 e che, in ordine all’esito 

dell’istanza, lo stesso è dichiarato negativo, in relazione al fatto che la Regione Toscana, 

come comunicato con nota prot. 36483/21 del 28.12.2021, non ha assegnato il 

personale richiesto, ed è decorso il termine di cui al comma 4 del citato art. 34-bis del 

D.Lgs 165/2001, secondo cui “Le amministrazioni, decorsi quarantacinque giorni dalla 

ricezione della comunicazione <…> possono procedere all’avvio della procedura 

concorsuale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l’assegnazione di personale 

<…>”; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Ritenuto pertanto di dover procedere, ai sensi della normativa vigente, alla copertura 

del posto sopra indicato, mediante la pubblicazione di un apposito avviso di mobilità 

volontaria dall’esterno riservato a dirigenti dipendenti a tempo indeterminato di 

pubbliche amministrazioni; 

 
 Predisposto, allo scopo, lo schema di “Avviso di mobilità volontaria dall’esterno riservato 

ai dirigenti a tempo indeterminato di pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 

2, del D.Lgs 165/2001, per la copertura di n. 1 posto di «Dirigente Amministrativo», 

vacante e disponibile, da assegnare alla direzione dell’Area Affari Generali dell’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, con sede di lavoro in Pisa”, schema di 

avviso che in numero di dodici pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 
 Visto l’art. 30 comma 1 del citato D.Lgs 165/2001 nella parte in cui dispone che il bando 

di mobilità debba essere pubblicato sul sito istituzionale per almeno trenta giorni, di 

talché le domande di partecipazione dovranno essere presentate - esclusivamente 

secondo le modalità prescritte - entro e non oltre il termine di 30 giorni, calcolati a 

decorrere dal giorno dell’indizione dell’avviso – che avviene attraverso la pubblicazione 

dell’Avviso debitamente datato e sottoscritto sul sito istituzionale dell’Azienda Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario, alla pagina 

https://www.dsu.toscana.it/web/ardsu/-/mobilita-esterna/ , secondo la regola “dies a 

quo non computatur in termine”; 

 
 Precisato che gli interessati possono presentare una sola domanda e nel caso di 

presentazione di più domande verrà presa in considerazione solo l’ultima domanda 

pervenuta in ordine temporale; 

 
 Dato atto che la verifica della professionalità posseduta riferita al posto da ricoprire sarà 

effettuata da un’apposita commissione, in base: 

 
o ai contenuti del curriculum vitae presentato tenendo conto in particolare della 

rilevanza e durata dell’incarico/degli incarichi dirigenziali svolto/i in rapporto al 

ruolo da ricoprire 

o alla particolare coerenza dell’esperienza maturata con riferimento alle 

funzioni/competenze da presidiare 

o agli eventuali titoli di specializzazione post laurea finalizzati allo sviluppo delle 

competenze manageriali nella pubblica amministrazione, attinenti alle funzioni di 

competenza 

o agli eventuali altri titoli curriculari idonei a qualificare l’esperienza professionale 

in relazione alle funzioni da presidiare; 

 

 Precisato che la commissione interna di cui sopra è composta da tre membri nella 

composizione definita nello schema di avviso, ossia: il Direttore, il Dirigente dell’Area 

Approvvigionamenti e Contratti, Servizi Tecnici e Informatici, ed un membro esterno, 

esperto nelle discipline di amministrazione aziendale e/o nella valutazione del 

personale, oltre ad un funzionario aziendale con compiti di segreteria; 

 

 Atteso che, al fine di individuare il candidato maggiormente idoneo alla copertura del 

posto per il cui reclutamento è approvato lo schema di avviso di cui trattasi, la 

commissione potrà invitare i candidati ritenuti in possesso delle caratteristiche 

maggiormente consone in relazione alle funzioni/competenze da presidiare, a sostenere 

un colloquio per completare il quadro conoscitivo e valutarne la concreta idoneità alle 

https://www.dsu.toscana.it/web/ardsu/-/mobilita-esterna/


*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

funzioni anche in relazione alle attitudini, alle aspirazioni e alle motivazioni 

professionali; 

 

 Precisato altresì che la procedura selettiva che abbia a prendere avvio dall’indizione 

dell’avviso nelle modalità precedentemente sintetizzate, è intesa ad individuare 

esclusivamente le candidature dei soggetti con le professionalità maggiormente coerenti 

con il posto da ricoprire e pertanto non darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria 

e che qualora per il candidato individuato quale maggiormente idoneo in relazione alle 

funzioni/competenze da presidiare il trasferimento non si concretizzasse, la 

commissione potrà, laddove siano pervenute più candidature in possesso dei requisiti 

previsti, in sede di successiva convocazione, individuare un ulteriore candidato; 

 
 

DETERMINA 

 

 
1. Di approvare lo schema di “Avviso di mobilità volontaria dall’esterno riservato ai 

dirigenti a tempo indeterminato di pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, 

del D.Lgs 165/2001, per la copertura di n. 1 posto di «Dirigente Amministrativo», 

vacante e disponibile, da assegnare alla direzione dell’Area Affari Generali dell’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, con sede di lavoro in Pisa”, schema di 

avviso che in numero di dodici pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di dare atto che il dott. Francesco Stori è individuato quale responsabile del 

procedimento. 

 

3. Di dare atto che il termine di conclusione del procedimento è stabilito in mesi sei a  

decorrere dalla data di indizione del procedimento selettivo. 
 

4. Di dare atto che il procedimento selettivo si intende indetto con la pubblicazione 

dell’Avviso debitamente datato e sottoscritto sul sito istituzionale dell’Azienda Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario, alla pagina 

https://www.dsu.toscana.it/web/ardsu/-/mobilita-esterna/. 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e del suo allegato mediante pubblicazione  

all’Albo online dell’Azienda. 

 
 
 

Il  Dirigente ad interim Area Gestione Risorse 
                                                                                                   Dott. Enrico Carpitelli 
                                                                                                            (firmato digitalmente*) 

  
         

https://www.dsu.toscana.it/web/ardsu/-/mobilita-esterna/

	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-03-03T17:30:01+0000




